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Ryc. 5. Sieć drogowa w roku 1846 oraz 2022 dla obrębu Pisarzowa, gmina Limanowa, powiat limanowski, województwo 
małopolskie, Polska (źródło: opracowanie własne na podstawie mapy ewidencyjnej z PODGiK w Limanowej)

Ryc. 6. Obwieszczenie o  otwarciu linii kolejowej z  1884 roku (źródło: http://kolejegalicyjskie.pl/kolej-transwersalna/, 
dostęp: 10.07.2023)
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Kolejnym analizowanym aspektem była klasyfika­
cja parcel katastralnych oraz działek ewidencyjnych 
w Pisarzowej pod względem ich powierzchni (ryc. 8). 
Do klasyfikacji przyjęto 6 przedziałów klasowych: do 
10 a, ponad 10 a do 20 a, ponad 20 a do 30 a, ponad 
30 a do 50 a, ponad 50 a do 1 ha, powyżej 1 ha (Leń 
i Noga, 2010). 

Najliczniejszą grupę w obydwu przypadkach sta­
nowią parcele/działki do 10 arów (tab. 3). Kolejną 
liczną grupą w roku 1894 były działki o powierzchni 
od 11 a do 20 a oraz powyżej 1 ha. Natomiast w 2022 
liczną grupą były działki od 11 a  do 20 a  oraz od 
51 a do 1 ha. Liczba działek na przestrzeni lat wzrosła 
o 21%. Należy tutaj wspomnieć o wytycznych, jakie 
towarzyszyły założeniu katastru austriackiego. Par­
celą katastralną określano obszar użytku gruntowego 

należący do jednego właściciela. Natomiast działka 
ewidencyjna to ciągły obszar gruntu, położony w ra­
mach jednego obrębu ewidencyjnego, jednorodny pod 
względem prawnym, który jest wydzielony z otocze­
nia za pomocą granic działek ewidencyjnych (Rozpo­
rządzenie 2021) lub użytkowania. A więc widzimy, że 
parcela to tylko jeden rodzaj użytku, natomiast działka 
składać się może z kilku użytków. Musimy mieć na 
uwadze te założenia, analizując strukturę działek. 

Na bazie stworzonych warstw użytkowania grun­
tów stworzono mapę terenów Pisarzowej, które ule­
gły przeobrażeniu (ryc. 9). Łączna powierzchnia ob­
szarów, na których doszło do zmiany użytkowania, 
to 641,81ha, co daje 40,76% powierzchni całej wsi. 
A więc około 60% obszarów pozostała niezmieniona 
na przestrzeni prawie 170 lat. 

Ryc. 7. Tereny kolejowe w 2022 roku dla obrębu Pisarzowa, gmina Limanowa, powiat limanowski, województwo małopol­
skie, Polska (źródło: opracowanie własne na podstawie mapy ewidencyjnej z PODGiK w Limanowej)
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Tabela 3. Klasyfikacja parcel / działek w Pisarzowej według powierzchni (źródło: opracowanie własne)

Lp.  Powierzchnia [ha]
Rok 1846 Rok 2022

szt. % szt. %

1. 0–0,10 1132 39,68 975 28,17

2. 0,11–0,20 443 14,52 555 16,04

3. 0,21–0,30 276 9,05 422 12,19

4. 0,31–0,50 311 10,20 520 15,02

5. 0,51–1,00 319 10.46 581 16,79

6. > 1,00 372 12,20 408 11,79

Razem 2853 100,00 3461 100,00

Ryc. 8. Mapa klasyfikacyjna działek według powierzchni w roku 1846 oraz 2022 dla obrębu Pisarzowa, gmina Limanowa, 
powiat limanowski, województwo małopolskie, Polska (źródło: opracowanie własne na podstawie mapy katastralnej z Ar­
chiwum Narodowego w Krakowie oraz mapy ewidencyjnej z PODGiK w Limanowej)
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DYSKUSJA 

Dane katastralne stanowią kluczową formę danych 
dotyczących użytkowania gruntów. Ważność wiary­
godnych i  aktualnych danych katastralnych została 
wielokrotnie podkreślona w  literaturze przedmio­
towej i na arenie międzynarodowej (Cienciała i  in., 
2021). Cienciała i in. (2021) zwracają uwagę na to, iż 
termin użytkowania gruntów różni się w zależności 
od kraju, gdyż każdy z nich ma swoje własne defi­
nicje katastru. Wśród badań w  tym zakresie można 
wymienić te prowadzone przez dla Polski i Ukrainy 

(Buśko i in., 2023), Polski oraz Słowacji (Buśko in., 
2022). 

Zaletą ewidencji gruntów w  Polsce jest jej ogól­
nokrajowe pokrycie. Warto wspomnieć o tym, że ar­
chiwalne mapy katastralne nadal służą jako materiał 
wyjściowy w procesie regulacji stanu prawnego nie­
ruchomości. Poddawane są wektoryzacji i  stanowią 
materiał porównawczy do stanu aktualnego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego (Buśko i  in., 2023). 
Jednak dane zawarte w katastrze stale się zmieniają, 
głównie ze względu na to, iż bazy danych stają się nie­
aktualne ze względu na zmiany zachodzące w terenie. 

Ryc. 9. Mapa obszarów o zmienionym sposobie użytkowania od 1846 do 2022 roku dla obrębu Pisarzowa, gmina Limano­
wa, powiat limanowski, województwo małopolskie, Polska (źródło: opracowanie własne)
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Zgodnie z polskimi przepisami aktualizacja powinna 
odbywać się na wniosek, a  organ prowadzący bazę 
danych jest zobowiązany zapewnić okresową weryfi­
kację danych katastralnych. W praktyce nie jest zbyt 
powszechne, aby weryfikować zgodność danych kata­
stralnych z faktami na gruncie (Cienciała i in., 2021). 
Trzeba mieć jednak na uwadze, iż aktualizacja danych 
ma fundamentalne znaczenie. Dlatego też podejmowa­
ne są badania, np. przez Kocur-Berę i Grzelkę (2023), 
w  których do modernizacji danych katastralnych 
oprócz metod tradycyjnych pomiarów geodezyjnych 
coraz szerzej wykorzystywane są nowoczesne meto­
dy zdalnego pozyskiwania danych. Ewaluacji podlega 
również wizualizacja danych katastralnych. W wielu 
częściach świata już od kilkunastu lat trwają prace nad 
przeniesieniem katastru z dwóch do trzech wymiarów, 
np.: Drobež (2017), Saeidian (2021), a także nad wi­
zualizacją danych w katastrze 3d (Grzelka i in., 2023).

WNIOSKI

Przedstawiona analiza użytkowania gruntów Pisa­
rzowej w  latach 1846–2022 wykazała tendencję do 
zmniejszania się powierzchni użytków rolnych (roli, 
łąki oraz pastwisk) na rzecz innych form wykorzysta­
nia gruntów, takich jak tereny zabudowane i  zurba­
nizowane oraz lasy. Ten kierunek zmian odpowiada 
tendencji spadku powierzchni gruntów rolnych, którą 
obserwujemy na obszarze województwa małopolskie­
go (Sikora, 2012; Noszczyk i  in., 2017), kraju (Ma­
tyka, 2012; Głębocki i  Kacprzak, 2020; Roszkow­
ska-Mądra, 2020), a  nawet Europy (Rabbinge i  van 
Diepen, 2000).

Zaobserwowany wzrost obszarów leśnych o  10 
punktów procentowych kosztem użytków rolnych mo­
żemy powiązać z niekorzystnymi dla rolnictwa uwa­
runkowaniami występującymi na obszarze powiatu 
limanowskiego, gdzie nowe zalesienia powstawały na 
gruntach o niskiej klasie oraz o dużych nachyleniach 
(Stando, 1969). Obecnie możemy również powiązać 
go z ogólną tendencją zaniechania rolniczego użytko­
wania na terenie województwa małopolskiego (Nosz­
czyk i in., 2017).

Na przestrzeni lat 1846–2022 (a więc przez 176 lat) 
prawie 60% analizowanego obszaru pozostała w nie­
zmienionej formie użytkowania. Patrząc na sporządzo­
ną mapę przedstawiającą przestrzenne rozmieszczenie 

obszarów o  zmienionym sposobie użytkowania, za­
uważamy, że zmiany wystąpiły praktycznie w każdej 
części wsi, lecz w  największym natężeniu zauważa­
my je w środkowej części, wzdłuż głównych ciągów 
komunikacyjnych. Obszarami, które w najmniejszym 
stopniu uległy przeobrażeniu, są obszary leśne wystę­
pujące na szczytach gór, tworzące na mapie enklawy, 
zwłaszcza w północnej części wsi.

Dokonując analizy użytkowania z  wykorzysta­
niem map historycznych i obecnych, należy mieć na 
uwadze zmiany przepisów oraz obowiązujących wy­
tycznych podczas klasyfikacji poszczególnych użyt­
ków. Jednak przeprowadzone porównania mogą być 
pomocne w zrozumieniu procesów zachodzących na 
danym obszarze.

Przeprowadzone analizy są traktowane jako ba­
dania wstępne, na podstawie których wyznaczone 
zostaną kierunki przyszłych analiz. Możliwe jest roz­
szerzenie zakresu badań, aby obejmowały one dane 
z kolejnych okresów, co pozwoli na uzyskanie bardziej 
szczegółowych informacji na temat zmian zachodzą­
cych w użytkowaniu gruntów. Badania nad zmianami 
w użytkowaniu gruntów na obszarach wiejskich mogą 
pomóc w identyfikacji obszarów, które są narażone na 
przekształcenie. Włączenie w przyszłe analizy obsza­
rów cennych pod względem przyrodniczym lub kul­
turowym może pomóc w identyfikacji terenów, które 
wymagają ochrony. Ponadto w przyszłości należy po­
myśleć nad rozszerzeniem badań na kolejne obszary 
oraz wykorzystanie w tym celu nowych metod analizy 
(mając na uwadze digitalizację map katastralnych).

Przeprowadzona analiza wykazała, iż głównymi 
kierunkami zmian użytkowania gruntów na badanym 
obszarze były wzrost powierzchni gruntów zabudo­
wanych, a  także zwiększenie powierzchni leśnych, 
w związku z  tym dalsze badania zostaną ukierunko­
wane na te dwa aspekty. Rozpoczęte zostały badania 
nad analizą rozwoju obszarów zabudowy na obszarze 
badań z wykorzystaniem metod prognozowania.
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ANALYSIS OF LAND USE CHANGES BASED ON AUSTRIAN CADASTRE MAPS: A CASE STUDY, 
PISARZOWA, LESSER POLAND VOIVODESHIP

ABSTRACT

Aim of the study
The purpose of this work is to analyze the changes in land use that have occurred in a selected area from 1846 
to 2022. The analysis was conducted on the basis of Austrian cadastral maps and the current cadastral map.

Material and methods
A historical analysis of land use changes was conducted in the area of the village of Pisarzowa, located in 
the Lesser Poland Voivodeship, Limanowa County, Limanowa commune. For the analysis, scans of Austrian 
cadastral maps from 1846 obtained from the National Archives in Kraków were used. As comparative data, 
a digital cadastral map obtained from the Limanowa County Office of Geodetic and Cartographic Documen­
tation was used. Spatial analyses were conducted using the geoprocessing tools of the QGIS program.

Results and conclusions
The analysis resulted in a comparison of the areas of the individual land uses in 1846 and 2022. The observed 
land use changes confirm the increase in the area of built-up and urbanized land, as well as the increase in the 
area of forest and wooded and shrubland land at the expense of the area of agricultural land. A map of areas in 
Pisarzowa was created, where changes in land use have occurred over the years. Over a period of 176 years, 
more than half of the land in the analyzed area remained in its original form of use.

Keywords: land use, historical analysis, Austrian cadastre, Poland


